Universidade Federal do Maranhão
Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos

PORTARIA N° 11/2024 - AGEUFMA/UFMA

PORTARIA No 11/2024 – GAB/AGEUFMA

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO -
AGEUFMA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, no uso de suas atribuições legais estatutárias e o que lhe confere a
Portaria GAB/REIT. No 654/2019, de 19 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art.1o. Designar os servidores abaixo relacionados como membros do Comitê Gestor de Usuários de Equipamentos Multiusuários da Universidade
Federal do Maranhão:

Nome CPF Unidade de Exercício
UFMA

Função no Comitê Gestor

Flávia Raquel Fernandes do
Nascimento

488.271.693-34 Pró-Reitora da AGEUFMA Presidente

Mikele Cândida Sousa de
Sant’anna

017.613.985-04 Diretora de Gestão da
Inovação e Serviços

Tecnológicos

Membro

Eduardo Bezerra de Almeida
Junior

000.328.704-18 Diretor de Pesquisa e
Inovação Tecnológica

Membro

Francisco Sávio Mendes Sinfrônio 008.865.174-60 Diretor de
Internacionalização

Coordenador da Central
Multiusuário de Energia e

Ambiente
Alan Silva Menezes 642.782.713-87 Docente do Departamento

de Física
Coordenador da Central

Multiusuário de Pesquisa em
Materiais e Biossistemas

Rosane Nassar Meireles Guerra
Libério

756.037.807-20 Diretora do Centro de
Ciências Biológicas e da

Saúde

Coordenadora da Central
Analítica Citohistopatológica

Renato Sonchini Gonçalves 333.446.138-63 Docente do Departamento
de Química

Coordenador da Central
Analítica Multiusuário de

Química
Adenilson Oliveira dos Santos 016.759.989-57 Coordenador do Curso de

Engenharia de Alimentos
Coordenador da Central

Multiusuário de Análise de
Materiais

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Flávia Raquel Fernandes do Nascimento

Pró-Reitora da AGEUFMA

(Autenticado em 26/04/2024)

FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO

AGENCIA DE INOVACAO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, POS-GRADUACAO E INTERNACIONALIZACAO - AGEUFMA

Matrícula:1368781

26/04/2024, 15:57 sipac.ufma.br/sipac/VerInformativo?id=57899&imprimir=true

https://sipac.ufma.br/sipac/VerInformativo?id=57899&imprimir=true 1/1